ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 125/UBND

V/v triển khai thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn PCCC trong

mùa nắng nóng

Phổ Hoà, ngày  07 tháng 6 năm 2024

               Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các thành viên;

   - Công chức thuộc UBND phường;

   - Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS;

  - Trạm Y tế phường;

- Công an phường;

- Các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh;

- Nhân dân trên địa bàn phường.

Thưc hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024, Để bảo đảm an toàn

về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trên địa bàn phường trong mùa nắng nóng,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh (Sau

đây gọi chung là cơ quan, đơn vị, hộ gia đình) thực hiện đảm bảo các yêu cầu

sau:

1. Chủ động tổ chức tự kiểm tra và duy trì đảm bảo các điều kiện an toàn

về PCCC theo quy định của pháp luật tại trụ sở cơ quan, đơn vị, hộ gia đình do

mình phụ trách, quản lý. Kịp thời khắc phục những tồn tại, vi phạm các quy định

an toàn về PCCC, không để xảy ra sự cố về cháy do lỗi chủ quan của con người,

không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2. Thường xuyên kiểm tra các hệ thống điện, thiết bị điện, thiết bị sinh

nhiệt, sinh lửa, nguồn nhiệt, nguồn lửa; các khu vực kho, bãi, nơi lưu trữ hồ sơ,

tài liệu… để kịp thời có biện pháp khắc phục những nguy cơ có thể gây ra cháy.

3. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng thực hiện các

biện pháp bảo đảm an toàn về PCCC cho cán bộ, công nhân viên, người lao

động… trong cơ quan, đơn vị, hộ gia đình mình nắm vững các quy định về bảo

đảm an toàn về PCCC; kỹ năng xử lý các tình huống khi có sự cố cháy xảy ra;

kỹ năng thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ (CNCH); kỹ năng sử dụng các thiết bị điện,

các thiết bị sinh nhiệt, sinh lửa, nguồn nhiệt, nguồn lửa… Trong đó cần chú ý

thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau: Tắt các thiết bị điện, cúp cầu dao,

khoá van bình gas khi không sử dụng; cẩn trọng trong việc thắp hương, đốt

vàng mã; không để các vật dụng, hàng hoá dễ cháy gần nguồn nhiệt, nguồn lửa,

gần các thiết bị sinh nhiệt, sinh lửa; không tích trữ xăng, dầu, dung môi dễ

cháy; không sạc xe đạp điện, xe máy điện qua đêm; không để hàng hoá, vật

dụng gây cản trở lối thoát nạn; khẩn trương mở lối thoát nạn thứ 2 (đối với cơ

2

sở, hộ gia đình chưa có lối thoát nạn thứ 2); xây dựng và tổ chức thực tập

phương án PCCC và CNCH, diễn tập xử lý các tình huống cháy, nổ có thể xảy

ra; mỗi hộ gia đình cần tự trang bị bình chữa cháy xách tay và hướng dẫn cho

các thành viên trong gia đình biết cách sử dụng để kịp thời xử lý các sự cố khi

có cháy xảy ra…

4. Khi có sự cố về cháy, nổ xảy ra cần nhanh chóng huy động lực lượng,

phương tiện tại chỗ để kịp thời xử lý đám cháy và báo ngay cho UBND phường

(qua Công an phường SĐT: 02556.559357) hoặc lực lượng Cảnh sát PCCC

(SĐT: 114) để kịp thời phối hợp xử lý.

5. Đề nghị MTTQ Việt Nam phường và các thành viên lồng ghép tổ chức

tuyên truyền, vận động về công tác PCCC cho các hội viên, thành viên của

mình.

6. Cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh phường thông báo nội dung Công

văn này trên hệ thống phát thanh của phường. Thời gian thông báo vào buổi

sáng và buổi chiều sau giờ phát thanh (Thông báo liên tục trong 07 ngày kể từ

ngày ký).

Yêu cầu thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và

cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thị xã;

- TT ĐU, HĐND phường;

- CT UBND phường;

- Tổ trưởng các TDP;

- Lưu: VT, CAP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trí

		2024-06-12T09:08:09+0700

		2024-06-12T09:29:32+0700

		2024-06-12T09:29:32+0700

		2024-06-12T09:29:32+0700